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Drogowych podkreśliła znaczenie Śląska, jako
rynku pracy w transporcie drogowym, dla któ-
rego wyzwaniem jest sprostanie wysokim
kosztom działalności przewozowej, w tym rów-
nież zatrudniania i kształcenia kierowców za-
wodowych oraz pozyskiwania młodej kadry do
pracy. Na potencjał Śląska również wpływają
przebiegające dwa ważne korytarze transeu-
ropejskie sieci transportowej III Berlin–Lwów

Outplacement w logistyce

Outplacement (zwolnienia monitorowa-
ne) w bran¿y logistycznej nie ró¿ni siê
niczym szczególnym od outplacementu
w innych obszarach dzia³alnoœci.
To jednak najczêœciej logistyka jako je-
den z pierwszych sektorów zwalnia swo-
ich ludzi informuj¹c o nadchodz¹cych
trudnych czasach rynkowych, zwi¹za-
nych np. ze spowolnieniem gospodar-
czym.

Pierwsza praca

Co roku mury uczelni wy¿szych i szkó³
œrednich opuszcza kilka tysiêcy absolwen-
tów kierunków zwi¹zanych z logistyk¹.
Niestety po latach nauki, wielu m³odych
ludzi nie ma pojêcia o zasadach funkcjo-
nowania rynku pracy i jak stawiaæ na nim
pierwsze kroki. A trzeba powiedzieæ
wprost, znalezienie pierwszej pracy nie
jest ³atwe i musimy w³o¿yæ sporo wysi³-
ku, dokonuj¹c wielu dzia³añ.

Wyzwania logistycznego rynku pracy na Śląsku
HR w logistyce – VI debata Pracujwlogistyce.pl
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Województwo śląskie jest jednym z najbar-
dziej uprzemysłowionych terenów w Eu-

ropie, a jego udział w PKB wyniósł 14 proc.
w 2011 r. Ma to przełożenie na rozwój rynku
pracy, także w szeroko rozumianej logistyce.
Wysokość stopy bezrobocia w śląskim wy-
nosiła 10,7 proc. pod koniec kwietnia br.
(dla porównania średnia krajowa wynosiła
12,9 proc.). Wśród bezrobotnych 17 proc. to
ludzie do 25 roku życia. To jedna z najniższych
stóp bezrobocia w kraju. Jakie są zatem wy-
zwania i przyszłość logistycznego rynku pra-
cy na tle tych wskaźników w województwie ślą-
skim? Zapytaliśmy o to przedstawicieli firm
z branży TSL.

Co charakteryzuje logistykê
œl¹skiego rynku?
Zdaniem Jadwigi Domagały prezes zarządu
Polbod Trans Sp. z o.o – Z racji położenia
i cennych atutów komunikacyjnych i przemy-
słowych Śląska, wielu inwestorów zagranicz-
nych zainteresowało się tym regionem. Na-
sze województwo charakteryzuje duża
różnorodność inwestycyjna, co również wpły-

wa na różnorodność logistyki a za tym i logi-
stycznego rynku pracy.
– Powstają nowe centra logistyczne, które
obsługują wszystkie dziedziny przemysłu od
najcięższych po produkcję lekką. Ten cały
potencjał potrzebuje sprawnej logistyki, a ta
młodych ludzi do pracy – dodał – Grzegorz
Starzyczny dyrektor generalny Inter World
Logistics Sp. z o.o.
Kornelia Lewandowska prezes zarządu Gór-
nośląskiego Stowarzyszenia Przewoźników

Regu³y zarz¹dzania w logistyce

– Logistyka od zawsze by³a zdominowa-
na przez mê¿czyzn, chocia¿ nie jest jakoœ
specjalnie trudniejsza w zarz¹dzaniu od
innych, typu finanse, czy handel. Regu³y
i zasady zarz¹dzania s¹ podobne w ka¿-
dej firmie i w ka¿dej bran¿y. Odnoszê
wra¿enie, ¿e na rynku TSL, wiêkszy pro-
cent mê¿czyzn ma wykszta³cenie logi-
styczne i chyba to jest ... – mówi Anna
Dêbska z Loxxess Polska.
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Logistyk – zawód z przyszłością!
Tegorocznej matury nie zdał co piąty maturzysta,
ale pozostałe 80 proc. maturzystów stanęło przed
wyborem studiów wyższych, intensywnie zastana-
wiając się nad swoją zawodową przyszłością.
Część z nich bierze pod uwagę przygotowanie do
coraz bardziej popularnego zawodu logistyka. Ran-
king popularności kierunków studiów wyższych
w 2011 roku pokazuje, że logistyka plasowała się
w ścisłej czołówce. Na niektórych uczelniach na kie-
runki logistyczne przypada nawet 20 kandydatów
na miejsce. W Polsce są trzy uczelnie o profilu ści-
śle logistycznym, które przygotowują do zawodów
związanych z logistyką, spedycją i transportem.

Skąd popularność logistyki?
Trwający w Polsce od kilku lat wzrost gospodarczy
oraz dynamiczny rozwój branży logistycznej spowo-
dował gwałtowny rozwój edukacji w tym kierunku.
Rosnące zapotrzebowanie na pracowników z wy-
kształceniem logistycznym wpłynęło na uruchomie-
nie na uczelniach wyższych wielu kierunków i spe-
cjalności związanych z tą dziedziną.
– Popularność zawodu logistyka to nie tylko moda.
Świadczy ona również o większej świadomości mło-
dych ludzi dotyczącej procesów gospodarczych
– uważa Grzegorz Lichocik, prezes Dachser w Pol-
sce. – Dachser od lat wspiera młodych logistyków
oraz angażuje się w inicjatywy popularyzujące tą
profesję wśród uczniów i studentów – dodaje. Za-
wód logistyka jest bardzo wymagający i stresujący.
Polega on nie tylko na wykonywaniu określonych
zadań pod presją czasu, ale często wiąże się do-
datkowo z rozwiązywaniem trudnych problemów
oraz sytuacji kryzysowych. Dlatego, oprócz dość
wszechstronnej wiedzy, w tej profesji liczy się rów-
nież odporność na stres, kreatywność i umiejętność
radzenia sobie w trudnych sytuacjach oraz samo-
dzielność w rozwiązywaniu problemów.

– Przy wyborze kierunku kształcenia, uczniom i stu-
dentom polecam kierowanie się nie tylko myślą
o wykorzystaniu i rozwoju swoich umiejętności, ale
przede wszystkim cech charakteru. W logistyce
świetnie odnajdą się osoby ambitne, kreatywne oraz
lubiące wyzwania – podpowiada szef Dachser, któ-
ry w branży pracuje od 18 lat.

Logistyk to specjalista w dziedzinie ekonomii przed-
siębiorstw i handlu, zajmujący się zarządzaniem
procesem planowania i przepływu surowców, pół-
produktów i produktów. Specjaliści od logistyki za-
zwyczaj zajmują się planowaniem produkcji, zaopa-
trzeniem, obsługą magazynów oraz zapewnieniem
transportu dla gotowych wyrobów. Dobrze, aby lo-
gistyk znał nowości związane z systemami informa-
tycznymi wspomagającymi zarządzanie oraz posłu-
giwał się językami obcymi.

Firma Dachser w ramach wspierania uczniów
i studentów, prowadzi własny program stażowy.
Umożliwia on młodym ludziom nie tylko sprawdze-
nie się w zawodzie logistyka, ale także zdobycie
pierwszych doświadczeń. Firma przyjmuje absol-
wentów szkół średnich, którzy, w ciągu roku poznają
różne obszary działania firmy. Funduje również dla
finalistów Ogólnopolskiej Olimpiady Logistycznej
studia w Berlin School of Economics. Firma jest tak-
że na stałe zaangażowana we współpracę z kilko-
ma wyższymi uczelniami. Od 2008 roku jest człon-
kiem Rady Biznesu przy Wydziale Zarządzania
Uniwersytetu Łódzkiego, firma jest również zaan-
gażowana we współpracę z Wyższą Szkołą Logi-
styki (WSL) w Poznaniu. Celem współpracy jest
wspieranie osób kształcących się w dziedzinie
logistyki oraz działalność naukowo-biznesowa.
Sam Dachser zatrudnia w Polsce 240 pracowników,
w tym ponad połowa to osoby z wyższym wykształ-
ceniem.

(red.)

Drodzy Czytelnicy!

W dzisiejszym wyda-
niu skupiliśmy uwagę
na młodych ludziach,
którzy stają właśnie
przed życiowymi wy-
borami: kierunkiem
dalszego kształcenia
albo ścieżki kariery.
W dobie braku talen-
tów, ale też i niepew-

ności gospodarczej, wybory te muszą być szcze-
gólnie starannie dokonywane. Dla tych, którzy
mają problem ze znalezieniem pracy w swoim
regionie, zachęcamy do większej mobilności
i spojrzenia na Śląsk, na którym, jak przekonują
uczestnicy VI debaty Pracujwlogistyce.pl, jest
szansa znalezienia wymarzonej posady i jest to
rynek z ogromnym potencjałem rozwoju. Eksper-
ci zwracają też uwagę na pracowników w wieku
50+ i radzą, jak  odpowiednio zagospodarować
ich doświadczenie, a jeśli nie mamy na to szans,
to jak pomóc odnaleźć się tym ludziom w nowej
sytuacji na rynku pracy. Zarówno pierwsza pra-
ca jak i outplacement czyli zwolnienia monitoro-
wane, to trudne tematy i każdego z nas kiedyś
dotykają w różnym stopniu. Więc do tych i in-
nych zagadnień będziemy zapewne wracać jesz-
cze nieraz, ale już po wakacjach, bo kolejny Prze-
gląd Tygodniowy Pracujwlogistyce.pdf ukaże się
pod koniec sierpnia. A tymczasem życzę Pań-
stwu udanego wypoczynku podczas urlopów i po-
wrotu do pracy z nową energią i siłami.

życzę miłej lektury!
Beata Trochymiak

redaktor portalu/wydawca
Pracujwlogistyce.pl
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oraz IV Gdańsk–Żylina. Nasz region posiada
wysokiej jakości infrastrukturę drogową, ter-
minale kolejowe Sławków i Gliwice oraz porty
lotnicze Pyrzowice i Balice.

Jeżeli chodzi więc o logistyczny rynek pracy,
o Śląsku można powiedzieć jedno, że pod tym
względem jest wyjątkowy i daje ogromne możli-
wości znalezienie pracy i rozwoju zawodowego.
– Przeprowadziłem się tutaj ze Szczecina,
w pewnym momencie życia chciałem zmienić
swoją ścieżkę kariery bez względu na miej-
sce zamieszkania. Po długich poszukiwaniach
postanowiłem przenieść się na Śląsk, gdzie
bardzo szybko otrzymałem wymarzoną pra-
cę. To świadczy o ogromnym potencjale w po-
równaniu do innych regionów Polski – mówił
Łukasz Cieślicki dyrektor ds. Logistyki i Trans-
portu Drogowego Sped Trans Polska Sp. z o.o.

Potencja³ rynku,
a potencja³ kandydatów...
– DB Schanker Rail Polska jest młodą firmą na
śląskim rynku pracy. To co, obserwujemy, to brak
wykwalifikowanej kadry z uprawnieniami kolejo-
wymi oraz specjalistów z tej branży. Staramy się
więc pozyskiwać młodych kandydatów do pracy
zaraz po studiach, którym oferujemy programy
i staże „Grasz o staż” i „EuroTrail”. Wymagamy
od nich – co jest dla nas najbardziej istotne –
płynnej znajomości chociaż jednego języka ob-
cego, umiejętności analitycznego myślenia,
otwartości, umiejętności uczenia się. Takich kan-
dydatów niestety brakuje i to jest wyzwanie dla
młodych ludzi i dla rynku edukacji – mówiła Mag-
dalena Jaskóła-Rurka HR specialist DB Schen-
ker Rail Polska S.A.
– Przyznam, że absolwenci mają też zbyt wy-
sokie wymagania i postawę roszczeniową.
Warto je obniżyć i najpierw zdobyć trochę do-
świadczenia, które jest bardzo pożądane i ce-

nione w branży TSL – dodała Kornelia Lewan-
dowska z GSPD. – Istotne jest, aby już w trak-
cie studiowania poznawać obowiązujące akty
prawne w transporcie, specjalizacje w danych
przewozach tj. przewozy materiałów niebez-
piecznych ADR, artykułów szybko psujących

się ATP, czy transport towarów nienormatyw-
nych.
Najnowszy raport ManpowerGroup „Niedobór
talentów 2012” potwierdza problem firm w do-
tarciu do odpowiednich kandydatów do pracy.
– 37 proc. polskich firm zadeklarowało trud-
ność z pozyskaniem pracowników na kluczo-
we stanowiska. Na liście 10 zawodów najtrud-
niejszych do obsadzenia znaleźli się m.in.
inżynierowie, wykwalifikowani pracownicy fi-
zyczni, przedstawiciele handlowi oraz kierow-
cy. Niepokojące jest to, że badane firmy dekla-
rują, iż brak odpowiednich kadr nie ma dużego
wpływu na ich działalność biznesową. Wyglą-
da na to, że pracodawcy przyzwyczaili się do
radzenia sobie w tej sytuacji. Być może będzie
to sprzyjało zatrudnianiu młodych ludzi bez do-
świadczenia, których można wyszkolić i szyb-
ko zrobić z nich specjalistów – skomentowała
sytuację na rynku pracy Ewa Rzeszutko repre-
zentująca markę Manpower.
Mówiąc o braku przedstawicieli handlowych na
rynku pracy, można to odnieść do spedytorów,
którzy de facto pełnią taką rolę. Jednakże bran-
ża TSL niechętnie zatrudnia tutaj młodych lu-
dzi lub kandydatów spoza branży, gdyż praco-
dawcy przeważanie oczekują kilkuletniego
doświadczenia i wyrobionych kontaktów.

Na kogo wiêc czekaj¹ pracodawcy...
– Nie zgodzę się z tym, że czekamy na kan-
dydatów wyłącznie z kilkuletnim doświadcze-
niem. Mam zupełnie inną filozofię budowania
zespołu. Człowiek z doświadczeniem też ma
pewne nawyki, które potem bardzo trudno jest
zmienić i trudno go nauczyć innych zachowań.

ZAWÓD LOGISTYK

Wyzwania logistycznego rynku pracy na Śląsku
Osobiście wolę zatrudniać ludzi bez żadnego
doświadczenia, zarówno do transportu jak i do
spedycji. Nie ma znaczenia też kierunek stu-
diów czy profil ukończonej szkoły średniej,
preferuje absolwentów znających języki obce,
co dla mnie jest najważniejsze, a młodego

człowieka spedycji mogę nauczyć – riposto-
wała Jadwiga Domagała z Polbod Trans.
Magdalena Jaskóła-Rurka z DB Schenker Rail
podkreśliła, że w kolejówce, doświadczenie
i uprawnienia na niektórych stanowiskach są
niezbędne, ale na takich stanowiskach jak ob-
sługa klienta chętnie zatrudniani są ludzie bez
doświadczenia w branży. W transporcie drogo-
wym jest nieco inaczej. – Brakuje kierowców,
więc ci którzy przeszli 280 godzinne szkolenie
i uzyskali uprawnienia do prowadzenia pojaz-
du o dmc powyżej 3,5 tony są zatrudniani na-
wet bez doświadczenia. Natomiast, to też wy-
nika ze specyfiki rynku transportowego, który
tworzą przeważnie małe firmy i nie mają możli-
wości ani potencjału aby prowadzić staże – tłu-
maczyła Kornela Lewandowska z GSPD.
– Zdobywanie praktyki na stażach nie jest ta-
kie proste, bo zatrudnianie stażystów reguluje
kodeks pracy. Nagromadzenie stażystów w jed-
nym czasie powoduje niechęć pracodawców.
Niewielka firma nie może zajmować się pięcio-
ma stażystami naraz, bo mało kogo na to stać.
Należałoby wprowadzić więcej praktyk obo-
wiązkowych już po pierwszym roku studiów –
mówiła Jadwiga Domagała z Polbod Trans.

Program nauczania
powinien byæ zreformowany...
Wszyscy rozmówcy podkreślali, że choć ry-
nek pracy się rozwija i będzie potrzebować
coraz więcej ludzi do pracy, to jednak należy
pamiętać o wysokich wymaganiach, jakie sta-
wia branża TSL dla pracowników. Wymaga-

Łukasz CieślickiGrzegorz Starzyczny Ewa Rzeszutko Jadwiga Domagała

cd. na str. 4
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nia te łatwiej byłoby spełnić kandydatom do
pracy, gdyby oferta edukacyjna uczelni wy-
ższych jak i szkół średnich była bardziej do-
stosowana do potrzeb rynku pracy.
– Edukacja nie nadąża i nigdy nie będzie na-
dążała za rynkiem pracy i praktyką. Możemy
mówić tylko o poprawie programów naucza-
nia, które mają umożliwić zdobycie wiedzy
teoretycznej. Spedycji czy logistyki można
nauczyć się tylko w praktyce – podkreślił Grze-
gorz Starzyczny z Inter World Logistics.
Zdaniem Kornelii Lewandowskiej rolą uczelni
powinno być pokazywanie różnych obszarów
usług i zawodów w firmach TSL, co ułatwiło-
by wybór ścieżki zawodowej oraz zwiększyło-
by potencjał kandydatów zorientowanych na
poszczególne zawody. Zgodziła się z tym
Magdalena Jaskóła-Rurka – To co gubi mło-
dych ludzi i kandydatów stawiających pierw-
sze kroki w logistyce, to brak wiedzy o rynku,
o poszczególnych specjalnościach usług, brak
umiejętności rozpoznawania firm.
– Wystarczy niewiele wysiłku, aby zdobyć ro-

zeznanie wśród firm i wybrać tę najwłaściwszą
dla siebie – radził Łukasz Cieślicki ze Sped
Trans Polska.
W odpowiedzi na dyskusję Jacek Uroda pro-
dziekan Wyższej Szkoły Biznesu w Dąbrowie
Górniczej podkreślił, że – Z jednej strony są
oczekiwania pracodawców, a z drugiej strony
wymagania formalne i oczekiwania studentów.
W celu upraktycznienia programu studiów za-
chęcamy do kontaktów z przedsiębiorcami, or-
ganizacji wizyt studyjnych oraz profilowanych
praktyk. Oferta edukacyjna nie odzwierciedla

w stu procentach zapotrzebowania rynku pra-
cy. Rolą uczelni wyższej jest skracanie dystan-
su pomiędzy studentami a potencjalnymi pra-
codawcami. Obecnie zmieniły się wytyczne
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego do-
tyczące budowania programów nauczania, co
pozwala na konsultowanie programów z pra-
codawcami i na wprowadzanie modułów prak-
tycznych. Elastyczność oferty edukacyjnej się
zwiększa, ale niezbędne jest większe powią-
zanie programów nauczania z rynkiem pracy.
Ciekawe spostrzeżenia wyrazili studenci przy-
słuchujący się dyskusji podczas debaty.
– Do programów nauczania logistyki warto
wprowadzić rozszerzony program nauczania
Excela. Z moich pierwszych doświadczeń za-
wodowych wynika, że w logistyce ważna jest
odpowiednia segregacja i umiejętność przej-
rzystego przedstawienia danych a także zna-
jomość makr-VBA. Pomimo, iż jesteśmy spo-
łeczeństwem zinformatyzowanym, studenci
innego kierunku niż informatyka często nie
wiedzą o ich istnieniu. Gdyby nie moja samo-
dzielna praca, nie wyniosłabym tej wiedzy
z szerokiego, ale nie do końca pełnego pro-

gramu studiów – mówiła Joanna Wróblewska
studentka Uniwersytetu Ekonomicznego w Ka-
towicach. Z kolei inni podkreślali, że należy
zmniejszyć dystans pomiędzy wymaganiami
pracodawców a możliwościami studentów
i uczelni.
– Doskonale robi to Wyższa Szkoła Logi-
styki w Poznaniu, która organizuje warsz-
taty i laboratoria dla studentów dzięki współ-
pracy z pracodawcami. Gdyby śląskie
uczelnie również zadbały o takie zajęcia, to
kształcenie logistyków nabrałoby zupełnie

innego wymiaru – mówił student Wyższej
Szkoły Biznesu.

Co jest zatem największym wyzwaniem lo-
gistycznego rynku pracy w regionie woje-
wództwa śląskiego? Rozmówcy podkreślali
konieczność otwarcia się kandydatów na zdo-
bywanie wiedzy o rynku TSL oraz na oczeki-
wania i możliwości pracodawców, podniesie-
nie poziomu edukacji w zakresie zajęć
praktycznych i języków obcych. Istnieje też ko-
nieczność uatrakcyjnienia rynku pracy dla mło-
dych ludzi, aby zatrzymać ich migrację do in-
nych krajów UE. – Pracodawcy nie mogą bać
się podejmowania trudnych zadań, a kandy-
daci do pracy powinni zaakceptować oczeki-
wania pracodawców. Tylko wówczas śląski
rynek pracy w logistyce będzie perspektywicz-
ny – mówiła w podsumowaniu Jadwiga Doma-
gała z Polbod Trans.

VI debata HR w logistyce Pracujwlogistyce.pl,
odbyła się pod patronatem Wyższej Szkoły Biz-
nesu w Dąbrowie Górniczej w sali konferencyj-
nej jej siedziby, z udziałem studentów z kierun-

ku logistyka uczelni: Politechnika Śląska, Uni-
wersytet Ekonomiczny w Katowicach oraz Wy-
ższej Szkoły Biznesu. Wszystkim uczestnikom
debaty dziękujemy za udział i dyskusję.

Beata Trochymiak

Beata TrochymiakKornelia Lewandowska Jacek Uroda Magdalena Jaskóła-Rurka

cd. ze str. 3

ZAWÓD LOGISTYK
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Co roku mury uczelni wy¿szych i szkó³
œrednich opuszcza kilka tysiêcy ab-

solwentów kierunków zwi¹zanych z logi-
styk¹. Niestety po latach nauki, wielu m³o-
dych ludzi nie ma pojêcia o zasadach
funkcjonowania rynku pracy i jak stawiaæ
na nim pierwsze kroki. Przychodzi pierw-
sze rozczarowanie, niechêæ i nierzadko re-
zygnacja z wyuczonego zawodu. Trzeba
powiedzieæ wprost, znalezienie pierwszej
pracy nie jest ³atwe i musimy w³o¿yæ spo-
ro wysi³ku oraz dokonaæ wielu dzia³añ aby
siê uda³o.

Przede wszystkim nale¿y szukaæ pra-
cy poprzez wszystkie kana³y pocz¹w-
szy od og³oszeñ w prasie, analizê stron
internetowych wybranych pracodaw-
ców, bezpoœrednie dotarcie do nich, a¿
po portale bran¿owe, og³oszeniowe
i spo³ecznoœciowe.

– Na pocz¹tek najlepiej rozpocz¹æ
od gruntownej analizy rynku pracy, po-
znaæ bran¿ê, w której chce siê pracowaæ.
Dobrym sposobem jest wizyta na

Logistycznych Tar-
gach Pracy czy te¿
lektura wizytówek
pracodawców na
ró¿nych portalach –
radzi Magdalena
Majewska    specja-
lista ds. personal-
nych Schenker Sp.
z o.o.

Zaczynamy od praktyk
W przypadku gdy pierwszy kontakt z ryn-
kiem pracy nastêpuje dopiero po zakoñ-
czeniu studiów, to stanowczo za póŸno.
Przygotowania do podjêcia pierwszej pra-
cy najlepiej zacz¹æ du¿o wczeœniej, jesz-
cze w trakcie nauki. Jak to zrobiæ? Nie jest
to trudne.
– Wiêkszoœæ du¿ych firm logistycznych
oferuje programy letnich praktyk, wystar-
czy odpowiednio siê rozeznaæ i zaapliko-

Absolwent na rynku pracy
– czyli jak znaleźć
pierwszą pracę w logistyce?

waæ, by wzi¹æ w nich udzia³. Niestety
m³odzi ludzie w ograniczonym stopniu
korzystaj¹ z tej propozycji. Taka inicja-
tywa wymaga przeznaczenia czêœci waka-
cji na pracê, a z zasady praktyki te s¹ bez-
p³atne. Studenci niejednokrotnie jednak
nie zdaj¹ sobie sprawy z tego, ile trac¹ nie
korzystaj¹c z takich propozycji pracodaw-
ców. Zwykle m³odzi ludzie chcieliby byæ

dobrze postrzegani
na rynku pracy, ale
podejmuj¹ niewiele
aktywnych dzia³añ,
aby o to zadbaæ –
wyjaœnia Sylwia Go-
³uchowska dyrek-
tor HR Grupy Ra-
ben.

Najwa¿niejsze w skutecznym ubiega-
niu siê o pracê jest aktywny kontakt
z pracodawcami jeszcze w trakcie stu-
diów!

– Mo¿liwoœæ w miarê „bezbolesnego”
sprawdzenia swoich umiejêtnoœci, predys-
pozycji i preferencji na d³ugo przed
pierwsz¹ wa¿n¹ rozmow¹ kwalifikacyjn¹
z pewnoœci¹ zaowocuje lepszym przygo-
towaniem do kariery i byæ mo¿e zagwaran-
tuje zdobycie wymarzonej pracy. Kueh-
ne+Nagel organizuje case study w jêzyku
angielskim z udzia³em najlepszych specja-
listów z zagranicy. Niestety obserwujemy
pe³ne obaw postawy studentów, które czê-
sto skutkuj¹ rezygnacj¹ z tak ciekawego
doœwiadczenia. Korzystaj¹c z mo¿liwoœci
takich jak case study wspó³pracuje siê
z praktykami, poszerza swoj¹ wiedzê na

praktycznych przy-
k³adach i konfrontuje
siê z rzeczywistymi
wyzwaniami praco-
dawców – mówi Ani-
ta Koralewska-Ra-
tajczak dyrektor
HR Kuehne und
Nagel Sp. z o.o.

A podczas praktyk pytaæ, pytaæ i jesz-
cze raz pytaæ. Dodatkowa rada – pró-
buj¹c praktyk w ró¿nych miejscach
i w ró¿nych organizacjach mamy szan-
sê poznaæ pracê na wielu stanowiskach.

– Wybieraj¹c praktykê, czy sta¿ warto
szukaæ programów, w których firma ofe-
ruje opiekunów i jasno okreœlone zadania
do wykonania. Przyk³adem takich dzia³añ
jest program sta¿y w pionie sprzeda¿y
w DB Schenker „Sales Consulting Trainee
Programme” gdzie ka¿dy sta¿ysta ma in-
dywidualnego opiekuna oraz indywidu-
aln¹ kartê zadañ i projektów na ca³y sta¿.
Od samego pocz¹tku sta¿ysta pracuje na
przyk³adach realnych przypadków bizne-
sowych i wie jakiego rezultatu oczekuje
od niego firma. Ma zapewnione wsparcie
oraz du¿o mo¿liwoœci uczenia siê od do-
œwiadczonych pracowników – mówi Mag-
dalena Majewska z Schenker Sp. z o.o.

Bez praktyki jest szansa
na pracê, ale...
Najlepsz¹ rad¹ dla absolwentów jest za-
prezentowanie proaktywnej postawy oraz
zaanga¿owanie w poszukiwanie pracy
i poznawanie rynku pracodawców.
– Po zakoñczeniu edukacji przychodzi
rozczarowanie. Bez praktycznego przygo-
towania do zawodu logistyka szanse na
pracê w dobrej firmie s¹ niewielkie. Ma-
j¹c tylko dyplom w kieszeni, absolwent
ma bardzo s³ab¹ pozycjê na rynku pracy,
bo pracodawca szuka najczêœciej osób
z wykszta³ceniem i z praktyk¹. Je¿eli nie
ma siê na koncie co najmniej pó³rocznej
praktyki, to przynajmniej trzeba zadbaæ
o gruntowne przygotowanie siê do rozmo-
wy rekrutacyjnej – podpowiada Sylwia
Go³uchowska z Grupy Raben.

Przed spotkaniem z pracodawc¹ warto
zapoznaæ siê chocia¿ z podstawowymi
informacjami o firmie, do której apli-
kujemy (zdarza siê, ¿e kandydat nie wie
nawet, w jakiej firmie siê znajduje na
rozmowie). Zadbaæ nale¿y te¿ o pod-
stawowe elementy, takie jak punktual-
noœæ czy odpowiedni strój.
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Na pewno absolutnie karygodne podczas
rozmowy rekrutacyjnej jest ...
– Lekcewa¿¹ca postawa na jakimkolwiek
etapie procesu rekrutacyjnego, spóŸnianie
siê na spotkanie bez poinformowania
o tym pracodawcy, nieodpowiedni ubiór
oraz nadmierna ma³omównoœæ – wymie-
nia Sylwia G³uchowska z Grupy Raben.
– Nie wchodzi te¿ w rachubê odpowiada-
nie jednym s³owem na pytania rekrutera.
Uzyskane wówczas informacje na temat
kandydata nie s¹ wystarczaj¹ce do prawi-
d³owej oceny jego kwalifikacji. Zdecydo-
wanie zalecam odrzuciæ postawê roszcze-
niow¹. Wówczas ka¿da rozmowa bêdzie
dobrym doœwiadczeniem, nawet jeœli po
pierwszej kandydat nie uzyska wymarzo-
nej pracy czy upragnionych praktyk –
dodaje Sylwia G³uchowska.

Bez znajomoœci jêzyka obcego
bêdzie trudno

Kolejn¹ wa¿n¹ rzecz¹ jest znajomoœæ
jêzyków obcych, a pos³ugiwanie siê
tylko jêzykiem angielskim w wielu fir-
mach ju¿ nie wystarczy.

– Dodatkow¹ przeszkod¹ okazuje siê nie-
wystarczaj¹ca znajomoœæ jêzyka  angielskie-
go. Mimo deklaracji umiejêtnoœci pos³ugi-
wania siê nim, okazuje siê w praktyce, ¿e
jest to znajomoœæ niepozwalaj¹ca na ko-
munikacjê w tym jêzyku. Sugeruje zatem
zwrócenie uwagi na tê umiejêtnoœæ i ci¹-
g³y jej rozwój – radzi Anita Koralewska-
-Ratajczak z Kuehne und Nagel.

Oprócz tego operatorzy logistyczni wy-
magaj¹ od kandydatów na logistyków
równie¿ znajomoœci zagadnieñ bran¿o-
wych i przygotowania w zakresie wspó³-
pracy z klientem, czyli umiejêtnoœci inter-
personalnych. O zdobycie tej kompetencji
równie¿ trzeba zadbaæ odpowiednio wcze-
œniej, bo uczelnie i szko³y logistyczne
bardzo s³abo przygotowuj¹ pod tym k¹-
tem m³odych ludzi do zawodu.

A co jeœli pada pytanie o wynagrodze-
nie, na jakim pu³apie mo¿emy posta-
wiæ swoje ¿¹dania?

Przede wszystkim nale¿y skalkulowaæ za
jak¹ kwotê bêdê siê w stanie utrzymaæ?

Jak znalaz³em pierwsz¹ pracê w logistyce?
£ukasz Turzyñski
absolwent Politechniki Warszawskiej, młody pracownik firmy logistycznej

– Najważniejszym działaniem w przygotowaniu do znalezienia pracy
było odbywanie praktyk w firmach logistycznych od wakacji na pierw-
szym roku studiów. Wcześniej miałem już za sobą pierwsze doświad-
czenia pracy w innych branżach. Ważna była również znajomość ję-
zyka obcego poświadczona certyfikatami. Poza przygotowaniem
interesującego CV najważniejsze w poszukiwaniach było znalezie-
nie dużej liczby ofert pracy/praktyk. Szukałem ich przez uczestnic-
two w różnego rodzajach targach pracy, przeglądając oferty zamiesz-
czane przez uczelniane Biuro Karier oaz umieszczone w internecie.
Pierwsza praca była dla mnie pozytywnym zaskoczeniem, chociaż
nie wyglądała dokładnie tak jak sobie wyobrażałem. Myślę, że w lo-

gistyce ważna jest elastyczność i umiejętność dopasowywania się do nowych warunków i ce-
lów, nawet jeżeli odbiegają one od wcześniejszych naszych oczekiwań.

Je¿eli przyk³adowo pochodzê z innej
miejscowoœci i muszê wynaj¹æ mieszka-
nie, moje koszty powinny uwzglêdniaæ ten
element.
– Dobrze ujawniæ wobec przysz³ego pra-
codawcy tak¹ logikê szacowania wynagro-
dzenia – mo¿e daæ to poczucie rzetelnego
podejmowania osobistych wyborów. Mo¿-
na te¿ zwyczajnie zapytaæ, jakie wide³ki s¹
oferowane na danym stanowisku. Nawet
je¿eli to pytanie nie uzyska odpowiedzi,
warto nim siê posi³kowaæ. Takie podejœcie
do obszaru wynagrodzeñ poka¿e te¿, na ile
kandydat jest odpowiedzialny i czy powa¿-
nie, d³ugofalowo myœli o pracy i rozwoju
w danej firmie – podsumowuje Sylwia G³u-
chowska z Grupy Raben.

Hanna Więcewicz, senior executive consultant ManpowerGroup

Outplacement w logistyce
– co zrobić kiedy muszę zwolnić pracownika?

Outplacement (zwolnienia monitoro-
wane) – to system zwolnieñ, którym

towarzysz¹ programy wsparcia dla zwal-
nianych pracowników w formie grupowej
b¹dŸ indywidualnej, które pomagaj¹ pra-
cownikom przygotowaæ siê do zmiany
i odnaleŸæ siê na rynku pracy.

Outplacement w bran¿y logistycznej nie
ró¿ni siê niczym szczególnym od outpla-
cementu w innych obszarach dzia³alnoœci.
To jednak najczêœciej logistyka jako je-
den z pierwszych sektorów zwalnia swo-
ich ludzi informuj¹c o nadchodz¹cych
trudnych czasach rynkowych, zwi¹zanych

np. ze spowolnieniem gospodarczym. Pra-
cownicy w bran¿y logistycznej ze wzglê-
du na dynamiczn¹ specyfikê tego sektora,
du¿o czêœciej ni¿ przedstawiciele innych
bran¿ zmieniaj¹ pracê i st¹d te¿ mo¿liwie
szybko adaptuj¹ siê do nadchodz¹cych
zmian. S¹ mobilni, jeœli wymaga tego re-
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lokacja za miejscem zatrudnienia. Czêsto
pytani o to, dlaczego pasjonuje ich praca
w logistyce, odpowiadaj¹, ¿e kochaj¹
zmiany, dynamikê tej pracy oraz stawia-
ny przez ni¹ wymóg ci¹g³ego poszukiwa-
nia rozwi¹zañ. Takie podejœcie, niezbêd-
ne przy dzisiejszym zmiennym rynku,
mo¿e u³atwiaæ osobie poszukuj¹cej za-
trudnienia znalezienie nowego zajêcia,
gdy¿ jest ona bardziej sk³onna dostrzec
nowe mo¿liwoœci i szanse.

Rynek pracy

Bardzo dobr¹ informacj¹ dla osób, któ-
re zosta³y dotkniête restrukturyzacj¹
w logistyce jest to, ¿e w tym sektorze
w dalszym ci¹gu brakuje talentów –
mened¿erów z wysokimi kompetencja-
mi i wynikami w zarz¹dzaniu zespo³a-
mi, dobrych, uczciwych i pracowitych
magazynierów, a tak¿e logistyków.

Pracodawcy narzekaj¹ na brak pracowni-
ków zaanga¿owanych i chc¹cych praco-
waæ d³u¿ej w jednej organizacji. Umiejêt-
noœci¹ zawsze poszukiwan¹ w ró¿nych
regionach kraju jest znajomoœæ jêzyka an-
gielskiego. To dla poszukuj¹cych zatrud-
nienia wa¿na informacja, ¿e warto w ten
jêzyk zainwestowaæ ju¿ dziœ, gdy¿ jego
znajomoœæ zwiêksza szanse otrzymania
ciekawej pracy. Aby czuæ siê bezpiecznie
na rynku pracy nie tylko dziœ, ale równie¿
w przysz³oœci, nale¿y nieustannie udo-
skonalaæ swoje umiejêtnoœci, kwalifika-
cje zgodnie z panuj¹cymi trendami. Nale-
¿y œwiadomie zarz¹dzaæ swoj¹ karier¹
najlepiej ju¿ od wczesnych lat ¿ycia za-
wodowego i analizowaæ czy posiadane
kompetencje s¹ poszukiwane oraz wystar-
czaj¹ce, by znaleŸæ nowe zatrudnienie.
Globalny rynek idzie w kierunku interdy-
scyplinarnoœci. Niesamowicie wa¿ne
zatem s¹ umiejêtnoœci komunikacji
oraz wspó³pracy w zespole – co w erze
e-maili i korespondencji elektronicznej,
nie sprzyja ich rozwojowi, bez pracy w³a-
snej kandydata.

Trudnoœci w procesie
outplacementu w logistyce
Niepokoj¹cym zjawiskiem, zarówno w lo-
gistyce, jak i innych sektorach, jest sytu-
acja pracowników w wieku 50+ oraz
niekorzystne, powi¹zane z wiekiem, ste-
reotypy panuj¹ce w naszym kraju. Pro-

blem dotyczy zarówno
negatywnych przeko-
nañ pracodawców do
zatrudniania pracowni-
ków 50+, ale równie¿
samych pracowników,
którzy wraz z wiekiem
zaczynaj¹ wierzyæ ¿e s¹
mniej przydatni i war-
toœciowi pracy. Jest to
du¿ym b³êdem, stanowi
bowiem blokadê do
znalezienia nowego zajêcia. Taki pracow-
nik ma wiele zalet. Jest lojalny, zaanga-
¿owany i daje z siebie bardzo du¿o, by
utrzymaæ swoje miejsce pracy. Pracow-
nicy z du¿ym doœwiadczeniem s¹ nie-
zbêdni do budowania struktury dobrych
zespo³ów. Ich eksperckoœæ i du¿e do-
œwiadczenie ¿yciowe jest bardzo wa¿ne
i wartoœciowe dla ka¿dej organizacji. Czê-
sto zatrudnianie ich wi¹¿e siê te¿ z mniej-
szym kosztem dla pracodawcy.

Œredni czas poszukiwania zatrudnienia
w bran¿y logistycznej od stanowisk
specjalistycznych do mened¿erskich to
okres od 3 do 8 miesiêcy. Jeœli osoba
zna biegle jêzyk angielski, ma sukcesy
w pracy oraz wymagane doœwiadcze-
nie, nowe zajêcie mo¿e znaleŸæ du¿o
szybciej, gdy¿ szczególnie w tej bran-
¿y brakuje talentów.

Dla kogo przeznaczony jest
outplacement i jakie korzyœci
przynosi?
Us³uga outplacementu mo¿e byæ prze-
znaczona dla ka¿dego – zarówno dla pra-
cownika wykonawczego, jak i przedsta-
wiciela kadry mened¿erskiej. Na rynku
przeprowadza siê outplacementy grupo-
we – organizowane jednoczeœnie dla
wiêkszej liczby zwalnianych pracowni-
ków (np. w procesie restrukturyzacji
i zmian) oraz programy indywidualne,
dopasowane pod katem podejœcia do ka¿-
dego uczestnika. Outplacement przynosi
wiele korzyœci nie tylko zwalnianym pra-
cownikom, ale i pracodawcom. Pracow-
nicy otrzymuj¹ wsparcie emocjonalne,
rozwój samoœwiadomoœci swoich talen-
tów, przygotowanie do odnalezienia siê
na rynku pracy (poprzez przygotowanie
cv, trenowanie umiejêtnoœci na rozmo-
wach kwalifikacyjnych lub zbudowania
sieci kontaktów celem zwiêkszenia szans

znalezienia nowego zatrudnienia). Rów-
nie¿ dla pracodawcy oferowanie zwalnia-
nym pracownikom przynosi wiele korzy-
œci – poprawa wizerunku jako pracodawcy,
wsparcie w procesie zmian, zatrzymanie
spadku motywacji i efektywnoœci pracow-
ników, którzy zostaj¹ w organizacji,
zmniejszenie kosztów zwolnieñ i odszko-
dowañ. Outplacement w Polsce nie jest
jeszcze standardem, ale cieszy siê coraz
wiêkszym zainteresowaniem pracodaw-
ców. Organizacje widz¹ korzyœci  wyp³y-
waj¹ce z korzystania z tego typu us³ugi.
Odczuwa siê wzrost rynku outplacementu
w ostatnich latach w Polsce, co jest korzyst-
ne z uwagi na oferowanie przez pracodaw-
ców dodatkowe wsparcie zwalnianym pra-
cownikom. W przypadku stanowisk
wykonawczych, obejmuj¹cych wiêksz¹
liczbê pracowników, oferowane s¹ progra-
my grupowe. W sytuacji zwolnienia osoby
z pozycji mened¿erskiej, s¹ to natomiast in-
dywidualne programy mened¿erskie. Co-
raz czêœciej pracodawcy oferuj¹ taki pro-
gram pracownikom w wielu 50+
z kilkunastoletnim doœwiadczeniem w or-
ganizacji, chc¹c pomóc im w znalezieniu
nowego zajêcia w sytuacji istniej¹cych na
rynku ograniczeñ.

Trendy na œwiecie
w outplacemencie
W pañstwach wysoce rozwiniêtych, jak np.
Wielka Brytania czy Stany Zjednoczone,
outplacement jest standardem. Indywidu-
alne programy outplacementu nie s¹ dedy-
kowane wy³¹cznie dla kadry mened¿er-
skiej, co czêsto spotykamy w Polsce, ale
równie¿ szeregowego pracownika. Dziêki
powszechnoœci korzystania z outplacemen-
tu, wiêksza liczba zwalnianych pracowni-
ków ma szanse otrzymaæ w nie³atwej sytu-
acji realne wsparcie od organizacji,
a przedsiêbiorstwa skutecznie buduj¹ swój
wizerunek po¿¹danego pracodawcy.
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Pomimo wysokiego bezrobocia, firmy
na ca³ym œwiecie doœwiadczaj¹ nie-

ustaj¹cych trudnoœci w znalezieniu kandy-
datów na kluczowe stanowiska. Jak po-
kazuj¹ wyniki opublikowanej niedawno
7. edycji globalnego badania „Niedobór
talentów” przeprowadzanego przez
agencjê zatrudnienia ManpowerGroup,

37 proc. pracodawców w Polsce ma trud-
noœci ze znalezieniem w³aœciwych kandy-

Bezrobocie wzrasta, a pracownicy coraz
bardziej nieuchwytni – jak ich złapać?

datów. Poœród grup zawodowych, które
najtrudniej znaleŸæ na rynku pracy, zna-
leŸli siê tak¿e np. kierowcy. Co zrobiæ
zatem, aby rozwi¹zaæ problem deficytu
poszukiwanych pracowników?

Niemal¿e w ka¿dym kraju przedsiêbior-
stwa zg³aszaj¹ trudnoœci w zwi¹zku z ob-

sadzaniem kluczowych stanowisk. Jed-
noczeœnie pracodawcy poszukuj¹ kandy-

datów o bardziej specjalistycznych i wy-
szukanych kompetencjach – nie tylko
technicznych, lecz tak¿e w po³¹czeniu
z umiejêtnoœci¹ krytycznego myœlenia
i innymi cechami przyczyniaj¹cymi siê do
rozwoju przedsiêbiorstwa. W rezultacie
coraz trudniej znaleŸæ „w³aœciw¹” osobê
na dane stanowisko, a poszukiwany pra-

cownik okazuje siê byæ nieuchwytny. Jak
mo¿emy go zatem z³apaæ?

Zmiana nastawienia
rozwi¹zaniem?
Pracodawcy powinni przewartoœciowaæ
swoje nastawienie, uwzglêdniaj¹c takich
kandydatów, którzy nie spe³niaj¹ wszyst-
kich wymagañ zwi¹zanych z danym sta-
nowiskiem, lecz których braki mo¿na
uzupe³niæ z czasem i przy niedu¿ym na-
k³adzie finansowym. Rozwi¹zaniem s¹
szkolenia, które stwarzaj¹ mo¿liwoœæ po-
szerzenia puli talentów danego przedsiê-
biorstwa, a tak¿e zapewni¹ dopasowanie
kwalifikacji kadry pracowniczej oraz jej
wiêksze zaanga¿owanie w pracê. Klu-
czem do sukcesu w zastosowaniu nowe-
go podejœcia jest umiejêtnoœæ wyselek-
cjonowania osób z potencja³em do
rozwoju. Podejœcie to bazuje na czterech
pytaniach:
l Jakie umiejêtnoœci s¹ niezbêdne do wyko-

nywania danej pracy?
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l Których z nich mo¿na skutecznie na-
uczyæ kandydata?

l Czy firma posiada czas i œrodki niezbêd-
ne do rozwiniêcia tych umiejêtnoœci
u kandydata?

l Czy kandydaci posiadaj¹ odpowiedni
potencja³ (zarówno motywacjê, jak
i zdolnoœci) do rozwiniêcia ich u siebie?

Myœl¹ce o przysz³oœci organizacje ju¿
wprowadzaj¹ t¹ drogê postêpowania, choæ
zwykle w ograniczony i niemetodyczny
sposób.

Niedopasowanie talentów
Zarówno na naszym krajowym rynku, jak
i na Œwiecie utrzymuje siê zapotrzebowa-
nie na wysoko wykwalifikowane kadry,
zaœ dopasowanie kompetencji dostêpnych
pracowników nie jest w stanie mu spro-
staæ (ilustracja 2). Najwiêksze zapotrze-
bowanie obejmie zawody wymagaj¹ce
wysokich kwalifikacji. Ich deficyt nie jest
problem krótkoterminowym. Zgodnie
z prognozami Œwiatowego Forum Gospo-
darczego odnoœnie rynku zawodów wy-
magaj¹cych wysokich kwalifikacji,
w okresie od 2020 do 2030 roku, wiele
pañstw stanie przed problemem niedobo-
ru talentów w 12 g³ównych sektorach go-
spodarczych.
Niedobór talentów nie ograniczy siê jed-
nak wy³¹cznie do zawodów wymagaj¹-
cych wysokich kwalifikacji. Zgodnie
z przewidywaniami Unii Europejskiej,
zawody o niskim lub ujemnym wzroœcie
równie¿ wykazuj¹ zapotrzebowanie na
wymianê kadr, w miarê jak pokolenie
wy¿u demograficznego przechodzi na
emeryturê. Zatem tak¿e ga³êzie przemy-
s³u o niskim wzroœcie doœwiadcz¹ niedo-
boru talentów.

ZnaleŸæ pracowników z potencja³em
do szybkiego opanowywania
nowych umiejêtnoœci
Nie wszystkie niedobory kwalifikacji s¹
³atwe do zlikwidowania. Istotne jest, ¿e
ludzie ró¿nie reaguj¹ na szkolenia. Uzale¿-
nione jest to od posiadanych umiejêtnoœci
oraz zdolnoœci i chêci do uczenia siê.

W jaki sposób pracodawcy mog¹ sku-
tecznie uporaæ siê z rozdŸwiêkiem po-
miêdzy w³asnymi potrzebami a mo¿li-
woœciami kandydatów i pracowników?

Kiedy pracodawca ma problemy ze zna-
lezieniem kandydatów posiadaj¹cych pe-

³en wachlarz umiejêtnoœci po¿¹danych na
danym stanowisku, ma mo¿liwoœæ rekru-
tacji osób, byæ mo¿e spoza danej bran¿y,
dysponuj¹cych zbli¿onymi kwalifikacja-
mi, z opcj¹ uzupe³nienia brakuj¹cych im
kompetencji. Istotne w tym momencie jest
zrozumienie, w jakim stopniu luki te bê-
dzie mo¿na uzupe³niæ – zarówno w odnie-
sieniu do umiejêtnoœci technicznych, jak
i nastawienia kandydata – i jakim kosz-
tem. Ramy koncepcji wykorzystania
potencja³u do szybkiego przyswajania
wiedzy danej osoby umo¿liwiaj¹ przewi-
dzenie skutecznoœci uzupe³nienia luk
w kompetencjach kandydata. Dziêki temu
podejœciu pracodawcy mog¹ lepiej zrozu-
mieæ w³asne potrzeby odnoœnie talentów,
w efekcie czego zwiêkszy siê prawdopo-
dobieñstwo zwrotu inwestycji poczynio-
nych w szkolenie i rozwój.
Ramy wspomnianej koncepcji to narzê-
dzie analityczne, które pomagaj¹ okreœliæ
kluczowe dla danego stanowiska umiejêt-
noœci w stosunku do prawdopodobieñstwa
spe³nienia zapotrzebowania na nie przez
dan¹ osobê.

Kompetencje te dziel¹ siê na cztery
podstawowe grupy:
l Wiedza wynikaj¹ca z edukacji a tak-

¿e znajomoœci specyfiki bran¿y. Jaw-
na, formalna wiedza ma Ÿród³o w od-
bytych studiach i jest potwierdzona
stopniem akademickim oraz certyfi-
katami. Wiedza niejawna i ukryta
pochodzi ze zdobytego doœwiadcze-
nia oraz relacji z wykszta³conymi
wspó³pracownikami. Kluczem jest
docenienie wagi wiedzy ukrytej,
a tak¿e sposobów jej zdobycia.

l Umiejêtnoœci, w tym umiejêtnoœci
twarde (tzn. kwalifikacje technicz-
ne lub administracyjne) oraz umie-
jêtnoœci miêkkie (np. rozwi¹zywanie
konfliktów lub umiejêtnoœæ strate-
gicznego myœlenia). Umiejêtnoœci
maj¹ zwykle naturê praktyczn¹
i pragmatyczn¹. Zdobywa siê je na
drodze praktyki i gromadzenia do-
œwiadczenia. Umiejêtnoœci twarde
mog¹ byæ potwierdzone œwiadec-
twem lub odbyt¹ praktyk¹. Istotne
jest, by doceniæ wagê umiejêtnoœci
miêkkich, zamiast skupiaæ siê na
ocenie kandydata w oparciu o ³atwo
mierzalne umiejêtnoœci twarde.

l Wartoœci i postawa to odzwierciedle-
nie celów ¿yciowych i zawodowych
danej osoby, a co za tym idzie jej sto-
sunku do pracy. Ujawniaj¹ siê one za-
równo podczas rozmowy jak i poprzez
zachowanie i s¹ stosunkowo trudne do
ukszta³towania. Stanowi¹ tak¿e o mo¿-
liwoœciach cz³owieka w odniesieniu
do danego zawodu. Niektóre stanowi-
ska – np. te zwi¹zane ze sprzeda¿¹ –
wymagaj¹ wiêcej inicjatywy podejmo-
wanej na co dzieñ, jak równie¿ umie-
jêtnoœci zarz¹dzania w³asnymi kom-
petencjami. Inne w wiêkszym stopniu
opieraj¹ siê na ci¹g³ym kszta³ceniu
i zdolnoœci adaptacji. Definiuj¹c wy-
magania wa¿ne jest, by przywi¹zywaæ
odpowiedni¹ wagê do najistotniej-
szych z punktu widzenia danego sta-
nowiska przymiotów.

l Osobowoœæ i inteligencja to podsta-
wowe cechy osobowe. Niektórzy lu-
dzie s¹ z natury otwarci i empatycz-

ZARZ¥DZANIE KADRAMI

(Ilustracja 3)
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ni, inni – wrêcz przeciwnie. Niektó-
re stanowiska bazuj¹ w ogromnym
stopniu na inteligencji analitycznej,
inne na zdolnoœci syntezy lub
kreatywnoœci, jeszcze inne na inte-
ligencji emocjonalnej, a wiele – na
kombinacji wymienionych cech.
Najwa¿niejsze, by jak najprecyzyj-
niej okreœliæ, jakie cechy s¹ kluczo-
we dla danego stanowiska.

Ilustracja 3: Przyk³ad analizy rozwijania
potencja³u kandydata do szybkiego opa-
nowywania nowych umiejêtnoœci

Poprzez szczegó³ow¹ analizê stanowiska,
pracodawcy maj¹ mo¿liwoœæ zidentyfiko-
wania umiejêtnoœci, które mo¿na wyko-
rzystywaæ w ró¿nych bran¿ach lub stosun-
kowo ³atwo rozwijaæ. Na jednym krañcu
spektrum znajd¹ siê kompetencje najwa¿-
niejsze i nie³atwe do nauczenia, bêd¹ce
absolutnym priorytetem i koniecznoœci¹
na danym stanowisku. To od nich warto
rozpocz¹æ selekcjê kandydatów. Na dru-
gim krañcu – umiejêtnoœci o ma³ym zna-
czeniu, które mo¿na pomin¹æ podczas
selekcji kandydatów, by zaoszczêdziæ so-
bie wysi³ku i unikn¹æ zbêdnego rozprasza-
nia siê. Zaczynaj¹c od ogólnego opisu pra-
cy, pracodawcy mog¹ wyselekcjonowaæ
kandydatów o wiêkszych szansach na suk-
ces. Porównuj¹c kandydatów, u których
wystêpuje brak istotnych, ale mo¿liwych
do nauczenia umiejêtnoœci, ci o najmniej-
szych i najmniej licznych niedoborach
w zasadniczych kwalifikacjach bêd¹ po-
siadaæ najwiêksze szanse na sukces zawo-
dowy. Ramy pomagaj¹ tak¿e okreœliæ,
w którym punkcie nale¿y rozpocz¹æ szko-
lenie i rozwój danej osoby.

We wspó³czesnej gospodarce œwiatowej,
niekorzystna dystrybucja talentów bêdzie
coraz bardziej odczuwalna. Opracowanie
strategii pozyskiwania talentów ma wiêk-
sze znaczenie ni¿ kiedykolwiek wczeœniej.
Pracodawcy stoj¹ wiêc przed konieczno-
œci¹ zmiany sposobów poszukiwania pra-
cowników wykwali-
fikowanych, zarówno
obecnie, jak i w przy-
sz³oœci.

Autor:
Małgorzata

Sacewicz-Górska,
ManpowerGroup

l Wyp³ata wynagrodzenia za pracê – naj-
póŸniej 10 dnia nastêpnego miesi¹ca

l Wynagrodzenie za pracê w porze noc-
nej, premia – po zakoñczeniu miesi¹-
ca, za który przys³uguj¹ dodatek za pra-
ce w godzinach nadliczbowych – po
zakoñczeniu okresu rozliczeniowego,
w którym wyst¹pi³y

l Wyp³ata trzynastki – od 31 grudnia do
31 marca

l Wyp³ata nagrody pieniê¿nej – dowol-
nie

l  Wyp³ata nagrody jubileuszowej –
w dniu up³ywu okresu uprawniaj¹cego
do jej nabycia

l Ekwiwalent za niewykorzystany urlop
wypoczynkowy – w dniu rozwi¹zania
lub wygaœniêcia stosunku pracy

l Œwiadczenie urlopowe lub dodatek do
wypoczynku z zfœœ – nie póŸniej ni¿
w ostatnim dniu poprzedzaj¹cym roz-
poczêcie urlopu wypoczynkowego,
uprawniaj¹cego do nabycia œwiadcze-
nia

l Rozliczenie kosztów delegacji – 14 dni
od zakoñczenia podró¿y s³u¿bowej

Terminy kadrowca i pracownika

O czym warto pamiêtaæ?
l Zawarcie umowy o pracê na piœmie –

najpóŸniej w dniu rozpoczêcia pracy
przez pracownika

l Powiadomienie pracownika na piœmie
o warunkach zatrudnienia wynikaj¹-
cych z art. 29 kp – nie póŸniej ni¿ w ci¹-
gu 7 dni od daty zatrudnienia

l Udzielenie urlopu wypoczynkowego –
powinno nast¹piæ w roku, w którym
pracownik naby³ do niego prawo

l Udzielenie urlopu zaleg³ego – najpóŸ-
niej do koñca wrzeœnia roku nastêp-
nego

l Przeprowadzenie wstêpnych badañ le-
karskich – przed nawi¹zaniem stosun-
ku pracy

l Przeprowadzenie szkoleñ wstêpnych
w dziedzinie bhp – przed dopuszcze-
niem pracownika do pracy, ale po za-
warciu z nim umowy o pracê

l Wydanie œwiadectwa pracy – w dniu
rozwi¹zania lub wygaœniêcia stosunku
pracy, najpóŸniej w ci¹gu 7 dni od usta-
nia zatrudnienia

(Opr. Grzegorz Sobota,
ekspert w zakresie prawa pracy)
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KOBIETY 
W LOGISTYCEReguły i zasady

zarządzania są podobne
w każdej firmie i w każdej branży
Rozmowa z Ann¹ Dêbsk¹
general manager Loxxess Polska Sp. z o.o

Jak ocenia Pani obecnie rynek logi-
styczny?
– Jako szalenie trudny. Wszystkie nega-
tywne zmiany makroekonomiczne prze-
nosz¹ siê na logistykê. Mniejsze obroty
naszych klientów przek³adaj¹ siê na ob-
roty firmy. Bran¿a logistyczna pracuje na
bardzo niskich mar¿ach, a na rynku jest
du¿a konkurencja. Ale z drugiej strony jest
to pozytywne, bo firmy staraj¹ siê poka-
zaæ klientowi wartoœæ dodan¹ w swoich
us³ugach i jej poszukuj¹. A klienci zwra-
caj¹ uwagê na ró¿ne elementy. To co li-
czy siê najbardziej w dzisiejszych cza-
sach, to otwarcie na potrzeby klienta.

Jest Pani jedn¹ z nielicznych kobiet,
które od wielu lat zarz¹dzaj¹ firm¹ lo-
gistyczn¹. Dlaczego tak ma³o kobiet jest
na stanowiskach mened¿erskich w fir-
mach TSL?
– Ta bran¿a od zawsze by³a zdominowa-
na przez mê¿czyzn, chocia¿ nie jest jakoœ
specjalnie trudniejsza w zarz¹dzaniu od

innych, typu finanse, czy handel. Regu³y
i zasady zarz¹dzania s¹ podobne w ka¿-
dej firmie i w ka¿dej bran¿y. Odnoszê
wra¿enie, ¿e na rynku TSL, wiêkszy pro-
cent mê¿czyzn ma wykszta³cenie logi-
styczne i chyba to jest powodem tego, ¿e
w wiêkszym procencie to w³aœnie mê¿czy-
znom proponuje siê stanowiska zarz¹dcze.
Z drugiej strony kobiety s¹ te¿ bardziej
ostro¿ne w przyjmowaniu wysokich sta-
nowisk mened¿erskich. St¹d chyba prze-
konanie otoczenia zewnêtrznego, ¿e logi-
styka to typowa bran¿a mêskich zawodów,
co jest oczywiœcie b³êdnym myœleniem.

A jak Pani trafi³a do logistyki?
– Ukoñczy³am SGH (dawniej SGPiS), kie-
runek logistyka, co kiedyœ by³o zupe³nym
novum w kszta³ceniu. Po studiach trafi³am
do firmy C.Hartwig, czyli wówczas naj-
wiêkszej z kilku firm spedycyjnych, któ-
re funkcjonowa³y na polskim rynku. I od
tego momentu ca³e swoje ¿ycie zawodo-
we zwi¹za³am najpierw ze spedycj¹ a po-
tem z logistyk¹.

Kiedy przyszed³ pierwszy awans na sta-
nowisko mened¿erskie?
– W 1992 r. zaproponowano mi utworze-
nie oddzia³u firmy Transteam. By³ to czas
kiedy polski rynek siê otworzy³ i do Pol-
ski zaczê³y nap³ywaæ firmy zagraniczne.
W bardzo szybkim tempie powsta³o wie-
le nowych przedsiêbiorstw, które zaczê³y
kszta³towaæ rynek us³ug logistycznych, ale
te¿ i rynek nowego klienta, obs³ugê do-
piero co pojawiaj¹cych siê w naszym kra-
ju znanych marek np. Kenwood, Samsung,
Sony, czy General Motors. Do roku 2003
pe³ni³am funkcjê dyrektora operacyjnego
w Transteam, a potem zosta³am dyrekto-
rem zarz¹dzaj¹cym i tak jest do dzisiaj.
W 2005 r. 100 procent kapita³u Transte-
am naby³a niemiecka Grupa Loxxess AG,
ale sk³ad zarz¹du pozosta³ taki sam, czyli
nadal pe³niê funkcjê dyrektora generalne-

go i zarz¹dzam t¹ firm¹. W miêdzy czasie
zmieni³a siê nazwa firmy na Loxxess Pol-
ska Sp. z o.o, która œwiadczy us³ugi z za-
kresu logistyki kontraktowej, a ostatnio
poszerzyliœmy zakres us³ug o logistykê dla
farmacji.

Jak du¿y zespó³ tworzy firmê i czy sta-
nowiska kierownicze zajmuj¹ kobiety?
– P³eæ nie ma znaczenia, awansuj¹c dan¹
osobê patrzê na kwalifikacje i umiejêtno-
œci. Obecnie zatrudniamy ok. 30 osób oraz
kilkudziesiêciu pracowników tymczaso-
wych. Jeszcze niedawno w magazynie
mieliœmy g³ównie zespó³ mêski, teraz jest
kilka pañ, które muszê przyznaæ, o wiele
lepiej radz¹ sobie z niektórymi pracami od
panów, np. w konfekcjonowaniu towarów.

Czy ma Pani swój sposób na zarz¹dzanie?
– Lata doœwiadczeñ nauczy³y mnie, ¿e fir-
mê tworzy ca³y zespó³ i decyzje musz¹ te¿
byæ podejmowane zespo³owo. Spotykamy
siê wiêc ca³ym zespo³em, planujemy i szu-
kamy najlepszych rozwi¹zañ. Ka¿de spo-
tkanie musi zakoñczyæ siê jakimœ wnio-
skiem. Je¿eli nie potrafimy znaleŸæ
odpowiedniego rozwi¹zania na dzisiaj, to
ustalamy termin kolejnego spotkania, a¿
w koñcu je znajdziemy. Poza tym nasza
firma jest dobrze zorganizowana, a to
dziêki temu, ¿e kilka lat temu wdro¿yli-
œmy system norm ISO, jako jedna z nie-
wielu wówczas firm TSL. Obecnie wdra-
¿amy certyfikat AEO. To wszystko
porz¹dkuje i systematyzuje pewne obsza-
ry dzia³ania w firmie, daj¹c pozytywne
efekty w jej zarz¹dzaniu.

A jaki ma Pani sposób na odpoczynek?
– Powróci³am niedawno do mojego hobby
sprzed lat, czyli do biegania, które kiedyœ
czynnie uprawia³am. Odkrywam na nowo
tê dyscyplinê sportu i przygotowuje siê do
biegania d³ugodystansowego pod okiem
zawodowych trenerów w klubie biegaczy
„1,2 tri”. Ale oprócz tego lubiê te¿ litera-
turê wspó³czesn¹ oraz kino. Tegoroczny
urlop spêdzê na obozie biegowym. Zauwa-
¿y³am te¿, ¿e wielu pracowników zaczê³o
biegaæ, co mnie cieszy, bo wspólne tematy
na pewno jednocz¹ zespó³.

Dziêkujê za rozmowê

Beata Trochymiak
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Klienci o outsourcingu usług logistycznych

Oddanie logistyki
mro¿onek w rêce
jednego operatora
jest zbyt ryzykowne

Co charakteryzuje dystrybucjê i logi-
stykê lodów?
– Logistykê w zak³adzie produkuj¹cym
lody charakteryzuje przede wszystkim se-
zonowoœæ i wystêpowanie pick’ów – mo-
mentów, w którym mamy do czynienia
z nag³ym spiêtrzeniem wysy³ek. Wzrost
w sezonie siêga nawet 2000 proc. Naj-
wiêkszym wyzwaniem jest odpowiednie
przygotowanie siê do sezonu zarówno
w zakresie sk³adowania jak i transportu
poprzez w³aœciwe planowanie. W ka¿dej
firmie, która sprzedaje produkty sezono-
we kluczow¹ rolê pe³ni planowanie ro-
zumiane w bardzo szerokim zakresie –
poczynaj¹c od planowania sprzeda¿y po-
przez planowanie produkcji, a skoñczyw-
szy na planowaniu logistyki. W logisty-
ce lodów opartej na przewidywaniu du¿¹
rolê odgrywa prognoza pogody. Jeœli pro-
gnoza mówi o zbli¿aj¹cych siê upa³ach,
wiemy, ¿e musimy odpowiednio siê za-
bezpieczyæ; przede wszystkim zamówiæ
wiêksz¹ iloœæ odpowiednich pojazdów.

Jak¹ rolê w procesie logistycznym od-
grywaj¹ podwykonawcy i jak Pan oce-
nia wspó³pracê z nimi?
– W zasadzie ca³a logistyka jest oparta na
outsourcingu. Dostawcy us³ug aktywnie
uczestnicz¹ w zaspokajaniu potrzeb na-
szych klientów i przyczyniaj¹ siê do
zwiêkszenia sprzeda¿y. Firmy, z którymi
obecnie wspó³pracujemy to przedsiêbior-
stwa w pe³ni przygotowane do œwiadcze-

nia wyspecjalizowanych us³ug, zatrudnia-
j¹ce fachow¹ kadrê i posiadaj¹ce sprzêt
wysokiej jakoœci. Staramy siê wspó³pra-
cowaæ w oparciu u d³ugoterminowe kon-
trakty i traktowaæ swoich podwykonaw-
ców na zasadach partnerskich. Nie mamy
problemu z pozyskaniem do wspó³pracy
dobrych firm przewozowych, gdy¿ jeste-
œmy postrzegani jako rzetelna firma, któ-
ra terminowo reguluje swoje zobowi¹za-
nia, co na rynku transportowym jest
bardzo cenione.

Czy jest jakaœ ró¿nica pomiêdzy firma-
mi polskimi a zagranicznymi na rynku
TSL?
– Tak, na korzyœæ polskich firm. Z moje-
go doœwiadczenia wynika, ¿e zagranicz-
ne firmy s¹ mniej elastyczne ni¿ polskie
podmioty.

Czemu nie oddali Pañstwo ca³ej logi-
styki w rêce jednego operatora logi-
stycznego?
– Z mojego punktu widzenia jest to bar-
dzo ryzykowne. S¹dzê, ¿e nasz rynek lo-
gistyczny nie dorós³ jeszcze do tego, by
oddaæ wszystko jednemu operatorowi ze
wzglêdu chocia¿by na mentalnoœæ, na in-
frastrukturê i w koñcu na potencja³ ope-
ratorów. W momencie kiedy na rynku
TSL upad³o kilka firm specjalizuj¹cych
siê w dostawach mro¿onek i pozosta³o
tylko kilku operatorów, w sytuacji wzro-
stu wolumenu mro¿onek w maju tego

roku zaczê³y siê pojawiaæ problemy z ob-
s³ug¹ zamówieñ. Krótko mówi¹c opera-
cje magazynowe i transportowe by³y na
miernym poziomie. Wiêc przy takim sta-
nie rynku, wspó³praca z jednym opera-
torem to jeszcze nie ten etap i w przeci¹-
gu najbli¿szych kilku lat nie bêdziemy
szli w tym kierunku.

Czy widzi Pan znacz¹cy wzrost kosz-
tów logistyki w ostatnim czasie i co je
powoduje?
– Koszty transportu ros³y stopniowo
w ci¹gu ostatnich 3 lat, w ostatnim roku
na wzrost kosztów mia³o wp³yw w szcze-
gólnoœci wprowadzenie myta. Jednak ten
wzrost jest mocno hamowany przez du¿¹
konkurencjê wœród przewoŸników, którzy
czêœæ kosztów bior¹ na siebie. Póki co nie
odczuwamy zbyt mocno wzrostu kosztów
logistyki.

Jak w tym roku kszta³tuje siê rynek
sprzeda¿y lodów?
– Do koñca maja sprzeda¿ by³a na do-
syæ wysokim poziomie. Pierwsza po³o-
wa czerwca to spadek spowodowany
pogorszeniem pogody, ale jesteœmy
optymistami i wierzymy, ¿e to bêdzie
dobry sezon.

Dziêkujê za rozmowê,

Anna Galewska
Pracujwlogistyce.pl

Rozmowa z Danielem Chudzikiem
dyrektorem logistyki Kilargo Sp. z o.o


